
   

 

 

 

BERITA DAERAH KOTA BOGOR 
 

 
Nomor  11  Tahun  2019                                Seri  E  Nomor  10 

 
PERATURAN WALI KOTA BOGOR 

NOMOR  11  TAHUN  2019 

TENTANG 

 

PELAYANAN PENANGANAN PENGADUAN MASYARAKAT 
 

 
Diundangkan dalam Berita Daerah Kota Bogor 

 
Nomor  10  Tahun  2019 

Seri  E                                                                                                      
Tanggal 26 Maret 2019 

 

 
 SEKRETARIS DAERAH KOTA BOGOR, 

 

Ttd. 
 

ADE SARIP HIDAYAT 
Pembina Utama Madya 

NIP. 19600910 198003 1 003 

SALINAN



 1  

  

 

Wali Kota  Bogor 
Provinsi Jawa Barat 

 

PERATURAN WALI KOTA BOGOR 

NOMOR  11  TAHUN  2019 

 
TENTANG 

 
PELAYANAN PENANGANAN PENGADUAN MASYARAKAT 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
WALI KOTA BOGOR, 

 

Menimbang : a. bahwa penanganan pengaduan masyarakat 
telah diatur berdasarkan Peraturan Wali Kota 

Bogor Nomor 59 Tahun 2017 tentang 
Pelayanan Penanganan Pengaduan 

Masyarakat; 

b. bahwa setelah dilakukan evaluasi terhadap 

penanganan pengaduan masyarakat dan agar 

pelaksanaan penanganan pengaduan 
masyarakat lebih efektif dan efisien,                        

maka Peraturan Wali Kota sebagaimana         
pada huruf a perlu disesuaikan; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan 
sebagaimana dimaksud pada huruf a             

dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Wali Kota tentang Pelayanan Penanganan 

Pengaduan Masyarakat; 



 2  

  

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2008 
tentang Informasi dan Transaksi Elektronik 
(Lembaran Negara Republik Indonesia       
Tahun 2008 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4843) 
sebagaimana telah diubah dengan             
Undang-Undang Nomor 19 Tahun 2016 
tentang Perubahan atas Undang-Undang 
Nomor 11 Tahun 2008 tentang Informasi     
dan Transaksi Elektronik (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2016                  
Nomor 251, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5952);  

2. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2008 

tentang Keterbukaan Informasi Publik 
(Lembaran Negara Republik Indonesia      

Tahun 2008 Nomor 61, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5038);  

3. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 
tentang Pelayanan Publik (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 112, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5038);  

4. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 
tentang Aparatur Sipil Negara (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5494); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587)   
sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua         
atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5679); 



 3  

  

6. Peraturan Pemerintah Nomor 68 Tahun 1999 
tentang Tata Cara Pelaksanaan Peran Serta 

Masyarakat dalam Penyelenggaraan Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia     

Tahun 1999 Nomor 129, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 3866);  

7. Peraturan Pemerintah Nomor 96 Tahun 2012 

tentang Pelaksanaan Undang-Undang     
Nomor 25 Tahun 2009 tentang Pelayanan 

Publik (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2012 Nomor 215, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5357); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 

Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 

Keuangan Daerah sebagaimana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 
Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua         

atas Peraturan Menteri Dalam Negeri            
Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah; 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 25 
Tahun 2007 tentang Pedoman Penanganan 

Pengaduan Masyarakat di Lingkungan 
Departemen Dalam Negeri dan Pemerintahan 

Daerah;  

10. Peraturan Menteri Negara Pendayagunaan 

Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi 
Nomor PER/05/M.PAN/4/2009 tentang 

Pedoman Umum Penanganan Pengaduan 

Masyarakat bagi Instansi Pemerintah;  

11. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur 

Negara dan Reformasi Birokrasi Nomor 35 
Tahun 2012 tentang Pedoman Penyusunan 

Standar Operasional Prosedur Administrasi 
Pemerintahan; 

 



 4  

  

12. Peraturan Daerah Kota Bogor Nomor 7         
Tahun 2016 tentang Pembentukan                     

dan Susunan Perangkat Daerah Kota Bogor 
(Lembaran Daerah Kota Bogor Tahun 2016 

Nomor 1 Seri D); 

 
MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : PERATURAN WALI KOTA TENTANG 

PELAYANAN PENANGANAN PENGADUAN 
MASYARAKAT. 

 
 

BAB  I 

KETENTUAN  UMUM 
 

Pasal  1 
 

Dalam Peraturan Wali Kota ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah Kota adalah Daerah Kota Bogor. 

2. Pemerintah Daerah Kota adalah Wali Kota sebagai unsur 

penyelenggara pemerintahan yang memimpin pelaksanaan 
urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah 

otonom. 

3. Wali Kota adalah Wali Kota Bogor. 

4. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Wali Kota                                               
dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah dalam 

penyelenggaraan urusan pemerintahan yang menjadi 
kewenangan Daerah Kota. 

5. Inspektorat adalah Inspektorat Kota Bogor. 

6. Kepala Perangkat Daerah adalah Kepala Perangkat Daerah              
di Lingkungan Pemerintah Daerah Kota. 

7. Dinas Komunikasi, Informatika, Statistik, dan Persandian 
yang selanjutnya disingkat Diskominfostandi adalah 

Diskominfostandi Kota Bogor. 


